ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

24.11.2023											№ 368

Об информации о ходе реализации
муниципальной программы
Ханты-Мансийского района
«Устойчивое развитие коренных
малочисленных народов Севера
на территории Ханты-Мансийского
района на 2022-2025 годы»
за 9 месяцев 2023 года

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 6 сентября 2016 года № 615, заслушав информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера на территории Ханты-Мансийского района на 2022-2025 годы» за 9 месяцев 2023 года, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера на территории Ханты-Мансийского района на 2022-2025 годы» за 9 месяцев 2023 года согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района							Е.А. Данилова
24.11.2023

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
от 24.11.2023 № 368

Информация
о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера на территории Ханты-Мансийского района на 2022-2025 годы» за 9 месяцев 2023 года

Муниципальная программа «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера на территории Ханты-Мансийского района на 2022-2025 годы» утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 1 декабря 2021 года № 307 (далее – Программа).
Цели Программы:
Содействие самобытному социально-экономическому и культурному развитию коренных малочисленных народов Севера, защита их исконной среды обитания, традиционного образа жизни, хозяйственной деятельности и промыслов.
Создание оптимальных условий для устойчивого экономического и социально-культурного развития коренных малочисленных народов Севера на основе рационального природопользования, сохранения исконной среды обитания, традиционной культуры и быта малочисленных народов.
Создание условий для развития туризма общинами и представителями коренных малочисленных народов Севера.
В 2023 году на реализацию мероприятий Программы предусмотрены финансовые средства в сумме 9 390,43 тыс. рублей, в том числе:
бюджет Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – бюджет автономного округа) – 3 690,90 тыс. рублей;
бюджет Ханты-Мансийского района (далее – бюджет района) – 5 699,53тыс. рублей.
За 9 месяцев 2023 года исполнение мероприятий Программы составило 7 688,06 тыс. рублей (81,7% от плана на год), в том числе, средства бюджета автономного округа в сумме 2 165,31 тыс. рублей, средства бюджета района в сумме 5 502,75 тыс. рублей.
В рамках исполнения отдельного переданного государственного полномочия по поддержке коренных малочисленных народов Севера средства бюджета автономного округа в сумме 2 165,30 тыс. рублей направлены:
на выплату субсидий 9 субъектам в общей сумме 2086,87 тыс. рублей, в том числе:
5 субъектам на компенсацию расходов на приобретение материально-технических средств в сумме 1 038,36 тыс. рублей;
2 субъектам на предоставление субсидии на продукцию охоты в сумме 79,16 тыс. рублей);
2 субъектам на компенсацию расходов на обустройство территорий традиционного природопользования в сумме 969,35 тыс. рублей;
на содержание органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района, осуществляющих отдельное переданное государственное полномочие (администрирование) – 78,43 тыс. рублей.
Средства бюджета района – 1 800,0 тыс. рублей направлены на организацию и проведение мероприятий:
организация и участие представителей коренных малочисленных народов Севера в конкурсе оленеводов на Кубок Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (команда Ханты-Мансийского района заняла I место в конкурсе «Лучшее национальное блюдо»);
межмуниципальных соревнований по охотничьему биатлону (участие в соревнованиях приняли 4 команды из 3 муниципальных образований);
организация и участие представителей коренных малочисленных народов Севера в международных соревнованиях на Кубок Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по гребле на обласах в с.п. Шапша;
участие в мероприятиях фестиваля «Спасти и Сохранить»;
организация и участие жителей Ханты-Мансийского района в праздновании «Дня рыбака» в с.п. Кирпичный.
Средства предприятий недропользователей в сумме 3 702,75 тыс. рублей направлены:
на укрепление материально-технической базы МБУ ХМР «Досуговый центр «Имитуй» – 915,62 тыс. рублей;
на ремонт здания центра национальных культур в с.п. Кышик – 2 687,13 тыс. рублей;
на изготовление презентационной, полиграфической, сувенирной продукции, информационных материалов, направленных на обеспечение правовой информации для граждан из числа коренных малочисленных народов Севера – 100,00 тыс. рублей.
За 9 месяцев 2023 года:
Достигнуты значения показателей, характеризующих эффективность основных мероприятий Программы:
количество граждан из числа коренных малочисленных народов Севера, получивших знания по фольклору, ремеслам, традиционным промыслам и навыкам, языкам коренных малочисленных народов Севера, составило 10 человек (или 100% от плана на год);
количество организованных мероприятий (выставок, конференций, совещаний, форумов), направленных на продвижение туристского потенциала, составило 4 единицы (или 100% от плана на год);
количество вновь зарегистрированных самозанятых, субъектов малого предпринимательства, некоммерческих организаций из числа граждан, относящихся к коренным малочисленным народам Севера, составило 5 единиц (или 100 % от плана на год).
Достигнуты значения целевых показателей Программы:
количество национальных общин и организаций, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность и занимающихся традиционными промыслами коренных малочисленных народов Севера составило 31 единицу (или 100 % от плана на год);
доля национальных общин и организаций, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность и занимающихся традиционными промыслами коренных малочисленных народов Севера, получивших поддержку на развитие традиционных отраслей хозяйства составила 5% (или 100 % от плана на год);
количество пользователей территориями традиционного природопользования из числа коренных малочисленных народов Севера и лиц, не относящихся к коренным малочисленным народам Севера, но ведущих традиционные виды хозяйственной деятельности составило 354 человека (или 100 % от плана на год);
доля семей, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность составила 63% (или 100 % от плана на год);
количество точек коллективного доступа к сети Интернет составило 2 единицы (или 100 % от плана на год);
доля граждан из числа коренных малочисленных народов Севера, удовлетворенных качеством реализуемых мероприятий, направленных на поддержку экономического и социального развития коренных малочисленных народов, в общем количестве опрошенных лиц, относящихся к коренным малочисленным народам Севера составила 100 % (или 100 % от плана на год).
Финансовое исполнение мероприятий Программы за 9 месяцев 2023 года представлено в приложении 1 к настоящей информации.
Исполнение целевых показателей и показателей, характеризующих эффективность структурного элемента (основного мероприятия) Программы за 9 месяцев 2023 года представлено в приложении 2 к настоящей информации.

4
Приложение 1
к информации о ходе реализации муниципальной
 программы Ханты-Мансийского района «Устойчивое
 развитие коренных малочисленных народов Севера
 на территории Ханты-Мансийского района
 на 2022-2025 годы» за 9 месяцев 2023 года

[bookmark: _GoBack]Финансовое исполнение Программы
за 9 месяцев 2023 года

	№ основного мероприятия
	Мероприятия муниципальной программы
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей
	%
исполнения
	Краткий результат реализации

	план
	факт

	Муниципальная программа «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера на территории Ханты-Мансийского района на 2022-2025 годы»
	всего
	9 390,43
	7 668,06
	81,66

	бюджет автономного округа
	3 690,90
	2 165,31
	58,67

	бюджет района
	5 699,53
	5 502,75
	96,55

	справочно: средства предприятий недропользователей
	3 899,53
	3 702,75
	94,95

	Подпрограмма I «Развитие традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера и повышение уровня его адаптации к современным экономическим условиям с учетом обеспечения защиты исконной среды обитания и традиционного образа жизни»
	бюджет автономного округа
	3 690,90
	2 165,31
	58,67

	1.
	Основное мероприятие «Поддержка юридических и физических лиц из числа коренных малочисленных народов Севера, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность»
	бюджет автономного округа
	3 690,90
	2 165,31
	58,67

	1.1.
	Поддержка на обустройство земельных участков территорий традиционного природопользования, территорий (акваторий), предназначенных для пользования объектами животного мира, водными биологическими ресурсами на приобретение материально-технических средств, на приобретение северных оленей
	бюджет автономного округа
	2 007,71
	2 007,71
	100,00
	Поддержка оказана 7 субъектам

	1.2.
	Поддержка на лимитируемую продукцию охоты
	бюджет автономного округа
	900,00
	79,16
	8,80
	Поддержка оказана 2 субъектам

	1.3.
	Поддержка на компенсацию расходов на оплату обучения правилам безопасного обращения с оружием и проезда к месту нахождения организации, имеющих право проводить подготовку лиц в целях изучения правил безопасного обращения с оружием, управлению самоходными машинами категории «А», управлению маломерными судами и на оплату проезда к месту нахождения организаций, имеющих право проводить указанные виды обучения и обратно
	бюджет автономного округа
	17,00
	0,00
	0
	Заявлений не поступало

	1.4.
	Выплата единовременной финансовой помощи молодым специалистам из числа коренных малочисленных народов, работающим в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности, на обустройство быта
	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	Заявлений не поступало

	1.5.
	Субвенции на содержание органов местного самоуправления, осуществляющих переданное отдельное полномочие
	бюджет автономного округа
	81,90
	78,44
	95,77

	1.6.
	Поддержка на компенсацию расходов на оплату коммунальных услуг, понесенных в ходе заготовки и переработки продукции традиционной хозяйственной деятельности
	бюджет автономного округа
	684,2
	0
	0
	Заявлений не поступало

	Подпрограмма II «Содействие развитию самобытной культуры, традиционного образа жизни, родного языка и национальных видов спорта коренных малочисленных народов Севера»
	бюджет района
	1 800,00
	1 800,00
	100,0

	2.
	Основное мероприятие «Организация и проведение мероприятий, направленных на сохранение и развитие самобытной культуры, традиционного образа жизни, национальных видов спорта коренных малочисленных народов Севера»
	бюджет района
	1 800,00
	1 800,00
	100,0

	2.1.
	Организация и проведение мероприятий районного уровня, направленных на сохранение и развитие традиционной культуры, национальных видов спорта коренных малочисленных народов Севера (субсидия, передаваемая СОНКО)
	бюджет района
	700,00
	700,00
	100,0
	Организация и участие представителей из числа коренных малочисленных народов Севера на Конкурсе профессионального мастерства среди оленеводов на Кубок Губернатора Югры. Организация и участие представителей коренных малочисленных народов на международных соревнованиях на Кубок Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по гребле на обласах в с.п. Шапша

	2.2.
	Организация и проведение мероприятий, направленных на развитие традиционной хозяйственной деятельности, туризма и участие в них представителей КМНС (субсидия, передаваемая НКО)
	бюджет района
	950,00
	950,00
	100,0
	Организация и проведение межмуниципальных соревнований по охотничьему биатлону на площадке, расположенной на территории базы отдыха «Остяко-Вогульск»

	2.3.
	Субсидии на реализацию проектов представителей из числа КМНС, в том числе направленных на поддержание межнационального и межконфессионального мира и согласия, развитию межнационального сотрудничества (субсидия, передаваемая НКО)
	бюджет района
	150,00
	150,00
	100,0
	Организация, проведение экологического фестиваля «Спасти и сохранить» на территории музея под открытым небом «Торум МАА»

	2.4.
	Просветительские мероприятия, направленные на популяризацию и поддержку родных языков народов ханты, манси, ненцев

	бюджет района
	0
	0
	0

	Подпрограмма III «Сохранение и развитие объектов культурного наследия коренных малочисленных народов Севера. Формирование и продвижение брендирования территории Ханты-Мансийского района, как туристский потенциал»
	бюджет района
	3 899,53
	3 702,75
	94,95

	справочно: средства предприятий недропользователей
	3 899,53
	3 702,74
	94,8

	3.
	Основное мероприятие «Реализация проектов, способствующих развитию национальных культур, этнографического туризма»
	бюджет района
	3 899,53
	3 702,75
	94,95

	справочно: средства предприятий недропользователей
	3 899,53
	3 702,74
	94,8

	3.1.
	Обустройство этнографического парка в с. Кышик
	бюджет района
	133,91
	0
	0
	Заключен контракт на выполнение отделочных работ

	справочно: средства предприятий недропользователей
	133,91
	0
	0

	3.2.
	Капитальный ремонт здания центра национальных культур в с. Кышик
	бюджет района
	2 750,00
	2 687,13
	97,71
	Работы проведены

	справочно: средства предприятий недропользователей
	2 750,00
	2 687,13
	97,71

	3.3.
	Изготовление презентационной, полиграфической, сувенирной продукции, информационных материалов, направленных на обеспечение правовой информации для граждан КМНС
	бюджет района
	100,00
	100,0
	100,0
	Изготовлены буклеты, содержащие информацию о мерах поддержки коренных малочисленных народов Севера на муниципальном уровне

	справочно: средства предприятий недропользователей
	100,00
	100,0
	100,0

	3.4.
	Развитие национальных культур в сельских поселениях, формирование и продвижение туристских маршрутов
	бюджет района
	0
	0
	0

	3.5.
	Укрепление материально-технической МБУ ХМР «ДЦ «Имитуй»
	бюджет района
	915,61
	915,61
	100
	Приобретена моторная лодка

	справочно: средства предприятий недропользователей
	915,61
	915,61
	100

	Подпрограмма IV «Реализация мероприятий по оказанию методического сопровождения, имущественной, информационно-консультационной поддержки» (реализуется в рамках полномочий и установленного функционала)
	бюджет района
	0
	0
	0

	4.1.
	Основное мероприятие: Содействие в создании условий для самозанятости, регистрации в качестве НКО, субъектов малого предпринимательства, граждан из числа коренных малочисленных народов Севера
	бюджет района
	0
	0
	0

	4.2.
	Основное мероприятие: Оказание содействия в организации точек коллективного доступа к сети Интернет в с. Кышик, д. Согом
	бюджет района
	0
	0
	0

Приложение 2
к информации о ходе реализации муниципальной
 программы Ханты-Мансийского района «Устойчивое
 развитие коренных малочисленных народов Севера
 на территории Ханты-Мансийского района
 на 2022-2025 годы» за 9 месяцев 2023 года

Исполнение целевых показателей и показателей, характеризующих эффективность
 структурного элемента (основного мероприятия) Программы за 9 месяцев 2023 года

	№ п/п
	Показатели муниципальной программы
	Единица измерения
	Плановое значение
	Фактическое значение
	% исполнения

	1.
	Количество национальных общин и организаций, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность и занимающихся традиционными промыслами коренных малочисленных народов Севера
	единиц
	31
	31
	100,0

	2.
	Доля национальных общин и организаций, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность и занимающихся традиционными промыслами коренных малочисленных народов Севера, получивших поддержку на развитие традиционных отраслей хозяйства
	%
	5
	5
	100,0

	3.
	Количество пользователей территориями традиционного природопользования из числа коренных малочисленных народов Севера и лиц, не относящихся к коренным малочисленным народам Севера, но ведущих традиционные виды хозяйственной деятельности
	человек
	354
	354
	100,0

	4.
	Доля семей, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность
	%
	63
	63
	100,0

	5.
	Количество точек коллективного доступа к сети Интернет
	единиц
	2
	2
	100,0

	6.
	Доля граждан из числа коренных малочисленных народов Севера, удовлетворенных качеством реализуемых мероприятий, направленных на поддержку экономического и социального развития коренных малочисленных народов, в общем количестве опрошенных лиц, относящихся к коренным малочисленным народам Севера
	%
	100
	100
	100,0

5
11